
Jaká to byla noc! Smrt, zděšení a smutek sestoupily 
na každou domácnost, která neměla na dveřích krev. 
Na druhé straně se však Izraelité radovali ze života 
a svobody, když jim farao dal svolení opustit egypt.
odcházeli vítězoslavně, v plném počtu, který činil desítky
tisíc osob!

Za celou historii Izraele bylo toto jejich největším
„spasením“. Při jiných příležitostech je Bůh také
zachraňoval z nejrůznějších těžkostí, ale „exodus 
z egypta“ převyšuje všechno ostatní. Židé na celém světě
si to každý rok dodnes připomínají. Pro nás však má tento
„exodus“ zvláštní důležitost, protože nám srozumitelně
ilustruje Boží způsob záchrany platný v současnosti.
Všimni si, jak jsou skutečnosti „spasení“ z knihy exodus
spojeny s novozákonním učením vztahujícím se na Boží
způsob záchrany hříšníků DNeS.

Starý zákon obsahuje mnoho výstižných obrazů ukazujících
na spasení, které pro nás Bůh zajistil v Pánu Ježíši Kristu. 
V této sérii studií se podíváme na čtyři z nich.

Dobové pozadí této lekce je dobře známé. Izraelité tehdy
žili v egyptě již více než 400 let . Jak jejich počet rostl, král
egypta – farao – na ně začal pohlížets obavami o svou moc,
proto z nich udělal své otroky a zacházel s nimi s rostoucí
tvrdostí. Bůh vedl svého služebníka Mojžíše k faraonovi, 
by jej požádal o propuštění Izraelitů, farao však odmítl.

Jak se král stával stále zatvrzelejším, Bůh postupně poslal
na egypt sérii deseti ran, nebo také soudů, z nichž poslední
je znám jako „smrt prvorozených“. Při této ráně měl 
v každé egyptské domácnosti bez výjimky zemřít nejstarší
syn (prvorozený). Když se tak stalo, egyptem se rozšířil
nepopsatelný nářek. Situace byla pro faraona natolik
bolestná, že byl okamžitě ochoten nechat své izraelské
otroky odejít. Bůh měl ovšem navíc v plánu zachránit svůj
lid ze „smrti prvorozených“ a tak Mojžíšovi ještě předtím
odkryl úžasný způsob záchrany.

Ústředním prvkem plánu, který měl platnost pro každou
izraelskou rodinu, byl beránek. Ten musel být jeden rok
starý, zdravý, měl být po několik dnů držen stranou, 
a potom zabit. Jeho krev byla
nanesena na veřeje a také nad práh
dveří každé Izraelské domácnosti.
Pak rodina vešla dovnitř a vykonala
nad upečeným beránkem slavnost.
Toto všechno se stalo v noci „smrti
prvorozených“, ze které však
Izraelité vyšli bez úhony, tak, jak jim
Bůh zaslíbil. „Když uvidím tu krev,
pominu vás.“ (Ex 12,13)

KlíčoVý Verš ex 12,13
„Když uvidím tu krev, pominu vás 

a nebude mezi vámi zhoubná pohroma…“

Záchrana z egyptského egyptského otroctví1. lekce

Spasení
Blok B

Tato lekce patří:

PřečTI SI: ex 11,1.4-6 a 12,1-14 a 29-31

1. 
EXODUS: Prvorozený byl pod trestem smrti 
a potřeboval záchranu.
DNES: My jakožto hříšníci jsme před Bohem odsouzeni, 
a také potřebujeme záchranu (Ř 5,12)

2. 
EXODUS: Záchrana byla poskytnuta Bohem
prostřednictvím beránka.
DNES: Pán Ježíš, Boží Syn, je nazván „Beránkem Božím“
(J 1,29).

3. 
EXODUS: Beránek musel zemřít, aby poskytl 
vysvobození pro Izraelity.
DNES: Smrt Pána Ježíše byla naprosto nezbytná pro naši
záchranu (Žd 9,28).

4. 
EXODUS: Beránek svou smrtí zaujal místo určené
prvorozenému. Zemřel „za něj“.
DNES: Pán Ježíš zemřel „pro za nás“ (Ř 5,8).
Dal sebe samého „za mne“ (Ga 2,20).

5. 
EXODUS: Pokojnou mysl a jistotu, že všechno 
dopadne dobře, si mohl prvorozený zachovat pouze 
spolehnutím na Boží zaslíbení.  Viz klíčový verš.
DNES: My dnes také věříme tomu, co Bůh řekl,
a spoléháme na jeho zaslíbení.  „…aby žádný, kdo v něho
věří, nezahynul, ale měl život věčný“ (J 3,16).

Toto je druhý ze tří bloků o Spasení

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



5

3

3

25

6

4

4

UvEď jEDNOSlOvNOU ODpOvěď Na NáSlEDUjící Otázky:
A. Ve KTeré ZeMI BylI IZrAelITé DržeNI V oTroCTVí?

......................................
B. JAK Se říKAlo eGyPTSKéMu KrÁlI?

......................................
C. Koho Bůh PoSlAl, ABy PožÁDAl o ProPušTěNí IZrAelITů?

......................................
D. KolIK rAN Bůh SeSlAl?

......................................
e. JAKÁ roSTlINA BylA PoužITA K PoTřeNí DVeří KrVí? (Ex 12,22)

......................................

zNOvU Si přEčti Ex 11,4-6 a vlaStNíMi SlOvy pOpiš, jaká byla pOSlEDNí ráNa (SOUD).
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
a. pOkUD by NěktErý izraElSký prvOrOzENý řEkl: „NENí třEba, abychOM Dávali Na NašE DvEřE krEv bEráNka“,
cO by tO O NěM vypOvíDalO?.....................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
b. pOkUD NěktErý člOvěk DNES řEkNE: „DůvěřUji, žE MNE SMrt páNa jEžíšE zachráNí“, cO tO O NěM vypOvíDá?
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................  

přEčti Si, cO NapSal pEtr v 1Pt 1,18-19, a vyjáDři jEDNOU větOU, jak pOpiSUjE páNa jEžíšE.
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

ŽiDOvSký NárOD Má prO výrOčNí SlavNOSt vySvObOzENí z Egypta zvláštNí jMéNO.
(A) A.JAKÁ Je To JMéNo? (PoTřeBuJeš NÁPoVěDu? PoDíVeJ Se Do ex 12,27.43 A MT 26,2) 

............................................................................................................................................................
B. DoKÁžeš PřIJíT NA To, Proč Se PrÁVě TAK JMeNuJe. (NÁPoVěDA – V ANGlIčTINě Se JeDNÁ o SloVo PASSoVer)

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

bůh MlUvil O tOM, žE „uvidí krEv“ (v.13). krEv Na DvEřích NazNačOvala, žE SMrt v DaNéM DOMě již NaStala,
a žE bůh přijal SMrt bEráNka Na MíStO prvOrOzENéhO. bylO tO, jakO by bEráNEk zEMřEl NaMíStO chlapcE.
jakýM způSObEM NáM tO pOMáhá pOrOzUMět SMrti páNa jEžíšE?
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

DNES jE NašE SpaSENí zalOžENO Na „krvi kristově“ (Ef 2,13). NašE UjištěNí O tOM, žE jSME zachráNěNi,
SpOčívá v přijEtí tOhO, NEbOli vE vířE v tO, cO bůh řEkl. přEčti Si 1J 5,13, a tENtO vErš zDE vypiš.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

SPASeNí Blok B

1 

2

3

4

5

6

Celkem za 
tuto lekci

Záchrana z egyptského egyptského otroctví1. lekce

    

PRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky SZ knih: Gn-Genesis; ex-exodus; lv-leviticus; Nm-Numeri;Dt-Deuteronomium; 
Jz-Jozue; Sd-Soudců; rt-rút; 1S,2S-1.,2.Samuelova; 1Kr,2Kr-1.,2.Královská; 1Pa,2Pa-1.,2.Paralipomenon; ezd-ezdráš; 

Neh-Nehemjáš; est-ester; Jb-Jób, Ž-Žalmy; Př-Přísloví; Kz-Kazatel; Pís-Píseň šalomounova; Iz-Izajáš; Jr-Jeremjáš; 
Pl-Pláč Jeremjášův; ez-ezechiel; Da-Daniel; oz-ozeáš; Jl-Jóel; Am-Ámos; Abd-Abdijáš; Jon-Jonáš; Mi-Micheáš;

Na-Nahum; Abk-Abakuk; Sf-Sofonjáš; Ag-Ageus; Za-Zacharjáš; Mal-Malachiáš



Izraelity. Nešlo jen o „podání pomocné ruky“ 
v situaci mimořádné nouze. Jeho zachraňující moc
byla tak veliká, že Mojžíš řekl lidem: „Nebojte se,
stůjte a hleďte na Hospodinovu záchranu“ 
(Ex 14,13). 

To nám slouží jako ilustrace stěžejní pravdy
evangelia. Bůh udělal vše potřebné pro to, abychom
mohli vstoupit do oblasti jeho přízně. Dal nám
Spasitele, Pána Ježíše, který vykoupil naše hříchy,
když zemřel na Golgatě. To, co pro nás udělal, bylo
úplné a konečné – nikdy nebude třeba to zopakovat!
(Žd 10,12) V jeho dokončeném díle na kříži vidíme
dnes „záchranu od Hospodina“.

OSObNí zODpOvěDNOSt
Třetí bod starozákonní ilustrace můžeme nazvat
oSoBNí ZoDPoVěDNoSTí. Izraelité museli po cestě,
kterou pro ně Bůh připravil skrze rudé moře,
vykročit. Když bylo všechno připraveno, hospodin
řekl Mojžíšovi: „Řekni synům Izraele, ať vyrazí.“ 
(v. 15) Když tak učinili, ukázali, že přijímají to, co pro
ně Bůh vykonal.

Nikdy nesmíme zapomenout, že přijetí spasení,
které Bůh připravil, je naší osobní zodpovědností.
Nejsme zachráněni jen tím, že o Spasiteli slyšíme;
musíme jej přijmout, na osobní rovině, za svého
Pána a Spasitele, kterému se svěříme v plné důvěře.
Ty už jsi tento krok udělal?

Faraonova změna smýšlení neměla dlouhého trvání!
Sotva se Izraelité vydali na svou cestu vstříc „zemi
zaslíbené“, farao již začal litovat svého svolení, aby
odešli. rozhodl se poslat svou armádu, aby je
přivedla zpět! 

Izraelité se ocitli v pasti. Před nimi bylo rudé moře,
a za nimi válečné vozy a vojáci obrovské egyptské
armády! Byli v beznadějné situaci, ze které je mohl
vysvobodit pouze Bůh.  

A to také udělal! Mocí východního větru, který vanul
celou noc, hospodin způsobil, že moře ustoupilo, 
a vytvořil tak cestu, skrze kterou Izraelité přešli do
bezpečí. Když se o totéž pokusili egypťané, vody se
vrátily na své místo a všichni utonuli.

Toto ohromující vysvobození Izraelitů nám pomáhá
rozumět důležité skutečnosti o spasení, které nám
Bůh nabízí v Pánu Ježíši Kristu.

NaprOStá bEzNaDějNOSt
Nejprve se zamysli nad NAProSTou
BeZNADěJNoSTí situace Izraelitů. Nemohli udělat
nic pro svou záchranu z těžkostí, ve kterých se
nacházeli. 

Jednou z nejobtížněji přijatelných skutečností je pro
nás to, že nejsme sami o sobě schopni se zachránit z
našich hříchů. A přece je to přesně to, co Bible
vyučuje! Přečti si např. Ř 5,6. Dokonce ani ty úplně
nejlepší věci, které vykonáme, nás nemohou
zachránit. „NE na základě skutků, které jsme my
učinili ve spravedlnosti,“ zachraňuje Bůh hříšníka
(Tt 3,5). Kdyby bylo možné záchrany dosáhnout
naším vlastním úsilím, nebylo by bývalo nutné, aby
Pán Ježíš zemřel na kříži! 

kOMplEtNí zaOpatřENí 
Zamysli se nyní nad BoŽíM KoMPleTNíM
ZAoPATřeNíM.

udělal všechno, co bylo třeba udělat, aby zachránil

KlíčoVý Verš ex 15,2
„Má síla a píseň [je] hospodin, stal se

mojí záchranou. on [je] můj Bůh, budu ho oslavovat,
Bůh mého otce, budu ho vyvyšovat.“

Zkušenost Izraelitů z rudého moře2. lekce

Spasení
Blok B

Tato lekce patří:

PřečTI SI: ex 14,1-31 a 15,1-7

Biblický kurz Nový život - Skupina A, Spasení (3 bloky) Bible (2 bloky) Život křesťana (4 bloky)  Církev (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



3

4

2

2

2

3

5

4

a.  prOč byli izraElité vE vElikéM NEbEzpEčí?   ...........................................................................................
..............................................................................................................................................................
b.  jakýM způSObEM jiM bůh přišEl Na pOMOc? ..........................................................................................
..............................................................................................................................................................

NěktEří liDé Si MySlí, žE SE MůžOU připravit Na NEbE SvýM vlaStNíM úSilíM. vypiš biblický vErš, ktErý tétO

MyšlENcE prOtiřEčí.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

pOkUS SE SrOzUMitElNě vySvětlit, cO jE Na SMrti páNa jEžíšE MiMOřáDNéhO. pOkUD MOžNO pODpOř SvOU

ODpOvěď biblickýMi ODkazy. 
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

v Ex 14 Dal MOjžíš izraElitůM Dva příkazy:
(a) „Stůjte…“ ( v.13) (b) „Vyrazte…“ ( v.15)

DOplňtE MOjžíšOva SlOva DO NáSlEDUjících DvOU vět.
1. Když Mojžíš řekl …, říkal Izraelitům, že nemohou pro svou záchranu nic udělat.
2. Když řekl, ……., vybízel je, aby přijali to, co pro ně vykonal Bůh.

biblE Užívá NěkOlika SlOv, ktErýMi vyjaDřUjE, cO MáME UDělat, abychOM byli zachráNěNi. vyhlEDEj

NáSlEDUjící ODkazy a vypiš z kažDéhO jEDNO SlOvO pOpiSUjící, cO MáME UDělat.
(a)  Sk 16,31 .......................... (b)  J 1,12 ..........................
(c)  Mt  11,28 ..........................

a. páN jEžíš Na kříži zvOlal SlOva, ktErá NáM SDělUjí, žE UDělal všEchNO, cO bylO NEzbytNé prO Naši

záchraNU. zkUS jE Najít v J 19,30 a vypiš jE.
..............................................................................................................................................................
b. jaká jE NašE „OSObNí zODpOvěDNOSt“, kDyž SlyšíME DObrOU zprávU O SpaSENí?
..............................................................................................................................................................

pODívEj SE DO Ex 14,31 a vlaStNíMi SlOvy pOpiš, čEhO byli izraElité SvěDky, a jak Na tO rEagOvali.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

kDyž izraElité DOSáhli DrUhéhO břEhU rUDéhO MOřE a UvěDOMili Si, jak úžaSNě byli zachráNěNi, zpívali

hOSpODiNU píSEň. klíčOvý vErš jE jEjí SOUčáStí. vypiš hO zDE. 
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

SPASeNí Blok B

1 

2

3

4

5

6

7

8

25

Celkem za 
tuto lekci

Zkušenost Izraelitů z rudého moře2. lekce
PRACOVNÍ SEŠIT



2. úDEr DO Skály

Skála, do které Mojžíš udeřil, se nelišila od jiných
skal, jaké známe. Tím, kdo vykonal zázrak, kdo
způsobil, že ze skály začala volně vytékat voda, byl
Bůh!

Zmiňovaná skála také nepochybně odkazuje 
na našeho Pána Ježíše, který byl „ubit“ ve své smrti
na kříži (viz Izš 53,4). opět zde tedy máme
připomínku stěžejní pravdy evangelia – „voda
života“ je nám dostupná jedině díky smrti Pána
Ježíše. Neexistuje pro nás ŽÁDNÁ jiná záchrana
kromě jeho utrpení a smrti. on je tou „Skalou věků“,
o které A.M. Toplady napsal:

skálo věků, útočiště mé,
umožni mi v tobě se skrýt!
Nechť voda a krev tekoucí
z boku tvého probodeného 
dvojitým lékem se mého hříchu stane;
z jeho viny očisť mne, i z jehomoci. 

3. vODa DOStUpNá v hOjNOSti

Když voda tekla ze skály, byl jí naprostý dostatek!
Žádný Izraelita nemusel zůstat žíznivý. Nikdo nemohl
říci: „Na mě už nezbylo“. Kdokoliv ji chtěl, mohl ji mít
v dostatečném množství a zdarma!

Jak je toto pravdivé o úžasném Božím spasení! Ve
starozákonních dnech prorok Izaiáš hovořil o radosti,
s jakou bude lid „...s jásotem ... čerpat vodu 
z pramenů té spásy“ (Iz 12,6).

Stejnou zprávou Bible své poselství i uzavírá: 
„KDO CHCE, ať si ZDARMA VEZME vodu života“ 
(Viz klíčový verš.).

Akt napití se je něčím velmi osobním. Nikdo nemůže
pít za někoho druhého! Stejně osobním je i obdržení
spasení. Každý z nás musí složit svou důvěru v Pána
Ježíše jako jednotlivec. „Hle, nyní [je] den
záchrany.“ (2K 6,2)

„Lid [tam] neměl vodu k pití.“ (v.1) Jak děsivá
situace pro Izraelity, kteří měli putovat dále do
spalující pouště! Tak se trápili horkem a žízní, že se
začali proti svému vůdci Mojžíšovi bouřit.

Ale Bůh se opět prokázal jako Vysvoboditel. 
Dal Mojžíšovi pokyn, aby šel k velké skále a udeřil do
ní svou holí. Stal se úžasný Boží zázrak, a z hory
vytryskly prameny osvěžující, studené vody.

Tato událost, kterou prožili Izraelité při cestě 
z egypta do Kanánu, nám pomáhá porozumět
některým dalším aspektům Božího plánu spasení,
který pro nás připravil.

1. liDé trpící ŽízNí

Pro Izraelity byla žízeň fyzickým pocitem vyprahlosti
a „prázdnoty“ vnímaným na jazyku a v hrdle 
a způsobujícím velkou slabost. Pro nás dnes je jejich
žízeň obrazem vnitřní, duchovní prázdnoty, kterou
zakoušíme, když žijeme bez Boha a bez Pána Ježíše
jako svého Spasitele. Do chvíle, než jsme spaseni
skrze víru v Pána Ježíše, zůstávají naše nejhlubší
touhy neuspokojeny.

Příběh z Ex 17 nám předkládá důležitou lekci; když
obdržíme spasení skrze přijetí Pána Ježíše, on sám
naplní naše životy skutečným uspokojením. lidé se
snažídosáhnout vnitřního pokoje a spokojenosti
nejrůznějším způsobem, ale, běda, jak často se
zklamou! Pán Ježíš je jediným, kdo nás může nejen
ZAChrÁNIT, ale i uSPoKoJIT naše touhy. Přečti si, co
řekl v J 4,13-14. (Když mluví „o vodě, kterou mu dám
já“, mluví přeneseně o sobě samém jako o zdroji
uspokojení. Přečti si J 7,37, kde se mluví o něčem
podobném.)

KlíčoVý Verš: Zj 22,17
„A kdo žízní, ať přijde, [a] kdo chce, ať

si zdarma vezme vodu života.“

Voda ze skály3. lekce

Spasení
Blok B

tato lekce patří:

PřečTI SI: ex 17,1-7

Biblický kurz Nový život - Skupina B, Bůh (4 bloky) Život Krista (5 bloků) Duch Svatý (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



6

3

3

3

4

4

2

SPASeNí Blok B

1 

2

3

4

5

6

7

25

Celkem za 
tuto lekci

StrUčNě ODpOvěz Na NáSlEDUjící Otázky:
A. oDKuD IZrAelITé PřIšlI? .........................................................................................................................
B. KAM SMěřoVAlI? ..................................................................................................................................
C. JAKý MělA ChArAKTer KrAJINA, KTerou ProChÁZelI? ...................................................................................

kDO řEkl?
A. „dEJ Nám vodu“ ....................................
B. „Co budu dělat s tímto lidEm?“ ....................................
C. „udEříš do skály.“ ....................................

čEhO jE zDE běžNá tělESNá žízEň ObrazEM?
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

přEčti Si bOží SlOvO, ktEré SE StalO k izraElSkéMU NárODU, v Jr 2,13, a zODpOvěz NáSlEDUjící Otázky:  
A. JAKýM ZPůSoBeM Je Bůh V ToMTo VeršI PoPSÁN? .................................................................................

..............................................................................................................................................................
B. K čeMu JSou VšeChNy oSTATNí ZDroJe uSPoKoJeNí PřIroVNÁNy?  .............................................................

..............................................................................................................................................................

přEčti Si 1k 10,4, a pOpiš jEDNOU větOU, jaký DUchOvNí výzNaMjE zDE DáváN pOjMU „Skála“.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

a. vypiš bUďtO klíčOvý vErš NEbO vErš J 7,37.  .........................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
b. pOkUS SE SrOzUMitElNě vySvětlit, cO zNaMENá „vzít Si vODU živOta.“
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

ODpOvěz pravDa NEbO NEpravDa:
I) JeJICh DoByTeK TAKé žíZNIl. ........................
II) MoJžíš užIl SVou hůl Pro BohA JIž DříVe. ........................
III) SKÁlA, Do KTeré MoJžíš uDeřIl, BylA V heBroNu. ........................
IV) lID Se ZePTAl, „JE HosPodiN uProstřEd Nás, NEbo NENí?“ ........................

Voda ze skály3. lekce
PRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky NZ knih: Mt-Matouš; Mk-Marek; l-lukáš; J-Jan; Sk-Skutky; ř-římanům; 1K,2K-1.,2.Korintským; 
Ga- Galatským; ef-efezským; Fp-Filipským; Ko-Koloským; 1Te,2Te-1.,2.Tesalonickým; 1Tm,2Tm-1.,2.Timoteovi; 
Tt-Titovi; Fm-Filemonovi; Žd-Židům; Jk-Jakubův; 1Pt,2Pt-1.,2.Petrův; 1J,2J,3J-1.,2.,3.Janův; Ju-Judův; Zj-Zjevení



3. litOvali SvéhO jEDNáNí – Přečti si, co řekli
Mojžíšovi ve verši 7, a všimni si, jak se zcela změnil
jejich postoj. (Biblické slovo vyjadřující toto naprosté
„otočení směru“ je „pokání“.) Nyní opravdu litují
svých nepravdivých výroků, a upřímně žádají Boha 
o slitování. 

Totéž je důležité i v našem případě. Pokud máme
obdržet spasení, musíme opravdově činit pokání 
ze svých hříchů, vyznat je Bohu, a celým srdcem
toužit s nimi skoncovat. Přečti si 1J 1,9 a Ž 51,  1-4. 

4. byli zachráNěNi – Boží neomezená moc byla
schopna jim dát život, dokonce i těm, ve kterých
smrtelný jed již působil. Stačilo jen vzít Boha 
za slovo, podívat se na vyvýšeného bronzového
hada, a záchrana z důsledků jejich špatného jednání
mohla proběhnout. Naštěstí se toho dne našlo
mnoho takových, kteří se „podívali“ a „zůstali
naživu“ (viz verš 9).

Je zde jasná ilustrace toho, co se může stát s námi.
Přečti si slova Pána Ježíše uvedená v klíčových
verších. Když mluví o „Synu člověka“, odkazuje sám
na sebe; bude „vyvýšen“ na kříži, a skrze jeho smrt
bude věčný život dostupný pro všechny, kdo v něho
uvěří.

Izraelité na pustině  stáli před volbou, zda zakusí
SMrT, skrze hřích, nebo naleznou ŽIVoT, skrze přijetí
toho, co Bůh připravil. Co se týče
nás, je kontrast  obou alternativ
ještě úžasnější; je to buďto VěčNÁ
SMrT nebo VěčNý ŽIVoT. 

Přečti si verš z evangelia podle Jana
- J 3,36.

Jedovatí hadi! lehce si dokážeme představit, jak
zděšení byli Izraelité, když se objevila tato nová
hrozba. Jaká tíseň na ně musela dolehnout, když se
zprávy o smrti jednoho po druhém šířily po táboře!

A přece závěr celého příběhu vyznívá radostněji.
Bůh nejenom odstranil jedovaté hady, ale také
zajistil prostředek léčby pro ty, kdo již byli uštknuti.
Znovu se prokázal jako „Bůh spasení“. 

K lepšímu pochopení, jak tato událost ilustruje Boží
způsob záchrany, můžeme situaci Izraelitů shrnout
do čtyř klíčových bodů. 

1. zhřEšili – znovu se podívej na verše 4 a 5. Když
si čteme o jejich reptání a stížnostech, vidíme jejich
provinění; jejich výroky byly nevděčné, a navíc 
i nepravdivé. Snad nejzávažnější ze všeho byla jejich
nevěra, kterou tak zřetelně projevili, když řekli
Mojžíšovi: „Proč jste nás vyvedli z Egypta, abychom
zemřeli v pustině?“

IJe naprosto jasné, že zhřešili, a to více způsoby!
Totéž ale platí o KAŽDéM z nás! (Viz Ř 3,23 
a Ř 5,12.) Kdo si myslí, že pouze vrazi, gangsteři, 
a naprosto zpustlí lidé jsou těmi, kdo hřeší proti
Bohu, dělá obrovskou chybu. Jiné, méně zjevné věci,
jako nevděčnost, pýcha nebo závist, jsou z Božího
pohledu také hříšné a vzdalují nás daleko od něj.

2. trpěli – Boží soud nad jejich hříchy byl rychlý!
(Viz v. 6) Dnes si mnozí lidé namlouvají, že se 
za hřích  nepobírá žádná „mzda“, a s touto
představou ve zlém jednání pokračují. Bible nás však
vyučuje opak. Přečti si z knihy Kz 8,11 a z Ř 6,23.

Porušování Božích zákonů vždy vede k utrpení toho
či onoho druhu. Někdy je „mzda“ za hřích
proplacena už v tomto životě; někdy se tak do konce
pozemského života nestane. Jak je důležité,
abychom přišli ke Spasiteli, Pánu Ježíši, a složili v něj
svou důvěru, že nám zcela odpustí všechny naše
hříchy!

KlíčoVé Verše: J 3,14–15
„A jako Mojžíš vyvýšil hada v pustině,

tak musí být vyvýšen Syn člověka, aby každý, kdo 
v něho věří, měl život věčný.“

hadi v poušti4. lekce

Spasení
Blok B

Tato lekce patří:

PřečTI SI: Nm 21,4-9

Biblický kurz Nový život - Skupina C, Pavel (4 bloky) Biblické dopisy (3 bloky) Biblické ženy (2 bloky)  Bibličtí králové (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



5

4

4

4

4

2

2

(a) zNOvU Si přEčti NMi 21,5. ODkazUjE SE zDE Na zvláštNí chléb, pOkrM, ktErý bůh Dal izraElitůM. 
také Si vyhlEDEj EX 16,14-15.31. Napiš jEDNOU větOU, jak SE tOtO jíDlO jMENOvalO a číM SE vyzNačOvalO.
..........................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
(b) z NM 21,5 vypiš jEDNU NEpravDivOU věc, ktErOU izraElité řEkli.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

cO Měl MOjžíš pODlE bOžíhO pOkyNU UDělat, aby UštkNUtí liDé NEMUSEli zEMřít?
..............................................................................................................................................................

prOč také DNES liDé pOtřEbUjí být zachráNěNi? pODpOř SvOU ODpOvěď ODkazy Na biblické vEršE. 
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

vypiš bUď j 3,36 NEbO ř 6,23. 
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

„hřích vEDE k UtrpENí.“ 
(a) Vypiš Ga 6,7.....................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
(b) Ilustrujtento obecný princip příkladem ze současného rodinného života.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

v l 24,46-47, NalEzNEš, cO páN jEžíš řEkl, NEž SE vrátil zpět DO NEbE. přEčti Si tytO vEršE a zODpOvěz

NáSlEDUjící Otázky.
a. Které DVě propojené věci  mají být vyhlašovány?.......................................................................
b. Ve jméně koho se mělo toto kázání dít? ....................................................................................
c. Komu bylo sdělení určeno? .........................................................................................................
d. Kde mělo kázání začít? ................................................................................................................

přEčti Si J 3,14-15, a vySvětli, jakýM způSObEM příběh z Nm 21 ilUStrUjE, jak My DNES MůžEME zíSkat věčNý

živOt.  ...................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

SPASeNí Blok B

1 

2

3

4

5

6

7

Vraťte tuto lekci:

25

Celkem za 
tuto lekci

100

Celkem za
tento blok

hadi v poušti4. lekce

vydavatel: www.poznejbibli.cz, Občanské sdružení Žilinská 4, praha 4, Žilinská 1835/4, 141 00, ičO: 270 29 531.

kontakt:  kurzy@poznejbibli.cz, nedenominační materiál

© bible Educational Services. p.O. box 42, penarth, cF64 3yD. visit www.besweb.org or phone 01202 873500 for information registered charity Uk 1096157

PRACOVNÍ SEŠIT


